卫办药政发〔2013〕35 号
关于印发基层药品增补“回头看” 工作方案的通知
各省、自治区、直辖市卫生厅局（卫生计生委），新疆生产 建设兵团卫生局：
根据《卫生部、国家食品药品监督管理局、国家中医药 管理局关于做好 2012  年版〈国家基本药物目录〉实施工作 的通知》（卫药政发〔2013〕16  号）要求，我委将组织开展 基层药品增补“回头看”工作。现将《基层药品增补“回头 看”工作方案》印发给你们，请认真组织实施。
国家卫生和计划生育委员会办公厅
（代章）
2013 年 4 月 25 日
（信息公开形式：依申请公开）
基层药品增补“回头看”工作方案
为全面实施 2012 年版国家基本药物目录（以下简称 2012 年版目录），巩固完善基本药物制度和基层运行新机制，现 就开展基层药品增补“回头看”工作，制定本工作方案。
一、总体思路和目标
落实“十二五”医改规划，以实施 2012 年版目录为契 机，全面、深入地梳理分析与评估各地基层增补药品情况， 总结经验，查找不足，规范增补行为、品种、剂型、规格， 确保 2012  年版目录顺利实施，确保国家基本药物在各级医 疗卫生机构全面配备优先使用的主导地位，确保药品增补统 一规范、程序严谨、品种合理、公正透明。
二、主要内容
对药品增补工作进行全面梳理分析,既要客观评价增补 药品对于初步建立基本药物制度发挥的重要作用，也要实事 求是查找存在的问题。
（一）把握方向，理清思路。全面贯彻落实“十二五” 医改规划要求，以《国务院办公厅关于巩固完善基本药物制 度和基层运行新机制的意见》（国办发〔2013〕14 号）为指 导，结合 2012 年版目录的发布实施，按照《关于做好 2012 年版〈国家基本药物目录〉实施工作的通知》（卫药政发〔2013〕
16 号）要求，认真总结回顾 2009 年以来基本药物目录在初 步建立基本药物制度方面的经验，分析评估增补药品发挥的 作用，理清思路，准确把握增补药品的定位，自觉维护国家
基本药物的主导地位，坚持增补药品与基层医疗卫生机构功
能定位相适应，划清基本与非基本，厘清基本药物与增补药 品的区别，坚持“保基本、强基层、建机制”不动摇。
（二）全面落实基本药物制度各项政策。严格按照基本 药物制度各项政策要求，以巩固完善基本药物制度为重点， 围绕建立基层公益性的管理体制、竞争性的用人机制、激励 性的分配机制、规范性的药品采购机制、长效性的补偿机制 的政策要求，认真查找梳理增补药品执行集中采购、统一配 送、零差率销售等基本药物制度相关政策要求情况。
（三）完善增补工作程序。对照基本药物遴选调整的标 准、程序和原则，分析查找增补工作中存在的不足，坚持省 级人民政府统一增补，不将增补权限下放到市县及以下，增 补方案程序全面规范、增补过程科学严谨、廉政风险防范措 施细化到位。
（四）严格控制增补品种（剂型、规格）。目前，各地 增补药品数量总体偏多。应充分发挥专家特别是一线医务人 员的集体智慧，确保纳入增补范围的品种（剂型、规格）既 要符合遴选原则和要求，也要具有地方防治特色，保持数量 和结构合理，注重选择特殊人群（妇女、儿童、老年人）适 宜剂型规格等。
（五）坚持基本药物理念，强调增补药品的可及性、安 全性、有效性、合理性。对于增补药品重点分析以下类型品 种：一是非医保品种；二是临床使用不良反应发生率较高、 高风险、易滥用的品种；三是疗效不确切或临床循证医学证
据不足的品种；四是国家基本药物目录已收录疗效相似的品
种；五是成分中含珍稀濒危动植物药材的品种；六是分别占 化药、中成药销售金额前 25 位的品种。
三、时间进度安排
（一）学习动员阶段（4 月下旬—5 月上旬）。以“十二 五”医改规划及基本药物制度各项政策文件为指导，组织集 中学习，建立相应工作机制，做好思想组织动员，统一认识， 统一指导，统一标准，统一行动。同时，做好相关资料汇集 整理，包括增补工作指导（实施）文件，遴选过程资料，增 补药品发布文件，增补药品配备使用、招标采购、供应配送 文件及情况资料等。
（二）查找分析阶段（5 月中旬—6 月中旬）。
1．围绕“回头看”工作主要内容，对增补政策措施、 增补程序、增补品种（剂型、规格）以及配备使用、招标采 购等相关政策进行全面、深入分析和自查，回顾总结有益的 经验和做法，发现和纠正问题与不足。
2．结合分析和自查结果，形成工作报告，报告重点包 括药品增补工作有益的经验做法，增补过程中存在的问题不 足，建立与完善工作机制和措施等内容，并及时上报药政司。
3．卫生计生委组织专家组，对各地药品增补工作分析 自查情况进行评价，并按照东、中、西各选取若干省份进行 督导检查。
（三）总结评估阶段（6 月下旬）。根据评价与抽查结果， 对各地增补药品“回头看”工作及药品增补工作进行整体评
估和总结，结合 2012 年版目录相关配套政策的完善，指导
各地对增补药品进行规范。同时，各地结合自查和抽查情况， 完善增补药品工作方案并报国家基本药物工作委员会办公 室备案。
四、工作要求
（一）学好文件，凝聚共识。各级卫生行政部门（卫生 计生委）要认真学习领会国办发〔2013〕14 号文件精神，结 合 2012  年版目录的实施，结合深化医改的各项要求，将思 想认识统一到中央深化医改的决策和部署上来，统一到巩固 基本药物制度和基层运行新机制的各项政策要求上来。
（二）坚定目标，落实方案。结合 2012 年版目录的实 施，结合落实基本药物制度各项政策要求，结合巩固完善基 层运行新机制，以“回头看”方案为抓手，总结经验，分析问 题，进一步规范药品增补，使药品增补更加有利于巩固国家 基本药物目录的主导地位，有利于重大疾病和重大公共卫生 问题防治，有利于基层常见病、慢性病治疗，有利于与当地 公立医院用药衔接，有利于满足妇女、儿童等特殊人群用药 需求。
（三）明确分工，加强协作。周密安排部署，积极充分 做好各项准备工作。主要领导要亲自过问，强化组织保障， 落实人员和经费。要建立部门协调协作机制，制定详细可行 的方案，突出重点，明确任务内容，明确责任到人，确保高 质量完成任务。
（四）做好培训，积极引导。结合增补药品“回头看”，
加强基本药物制度的宣传，做好各项培训工作，积极引导医
务人员提高对基本药物的认知度，引导公众提高对基本药物 的信赖度，为顺利实施 2012  年版目录和巩固完善基本药物 制度营造良好舆论环境。
国家卫生和计划生育委员会办公厅
2013 年 4 月 27 日印发
校对：李波